
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

538 / 2024 del 18/12/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO ALBO FORMATORI INTERNI DI AREU" E DEL 
"REGOLAMENTO ALBO FORMATORI ESTERNI DI AREU" 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 18



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO ALBO FORMATORI INTERNI DI AREU" E 
DEL "REGOLAMENTO ALBO FORMATORI ESTERNI DI AREU" 

____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che AREU, ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. f, L.R. 30.12.2009 n. 33, 
assicura, in attuazione degli indirizzi di programmazione regionale, attività scientifiche e 
di ricerca su modelli organizzativi relativi agli ambiti di competenza valorizzando 
l’esperienza dell’emergenza urgenza con particolare riferimento allo sviluppo 
dell’attività formativa; 

PRESO ATTO che AREU, dall’anno 2009, ha dato inizio alla “formazione centralizzata” del 
personale che opera nel Sistema, garantendo una programmazione in base alle 
effettive esigenze e che nel corso degli anni il personale dipendente di AREU si è 
ulteriormente implementato, con l’acquisizione operatori tecnici/autisti/personale 
amministrativo per il quale sono previsti specifici interventi per la formazione al ruolo e 
per l’aggiornamento continuo; 

RILEVATO che AREU intende valorizzare le competenze didattiche e metodologiche 
presenti nel Sistema e in tal modo vuole promuovere e contribuire alla crescita 
professionale degli operatori, che a vario titolo svolgono la loro attività all’interno del 
Sistema AREU;  

CONSIDERATO che all’interno del Piano Formativo di AREU sono annualmente inseriti gli 
eventi formativi che AREU intende organizzare centralmente, destinati al personale 
operante presso le proprie Articolazioni Aziendali Territoriali (AAT), le Sale Operative 
Regionali di Emergenza Urgenza (SOREU), il Numero Europeo Armonizzato - NEA 116.117 
e le Centrali Uniche di Risposta (CUR) del Numero Unico Emergenza – NUE 112, oltre che 
a eventuale personale esterno al Sistema; 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 18



 
 
 
RITENUTO di procedere alla costituzione dell’Albo dei Formatori Interni dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza quale strumento per l’individuazione dei docenti da 
incaricare nell’ambito dei percorsi formativi, al fine di garantire una sempre migliore 
trasparenza e qualità della formazione svolta da AREU, nonché per fornire una 
formazione migliore ai destinatari delle azioni formative tramite la selezione di docenti 
rispondenti a livelli qualitativi elevati in termini di specializzazione nei contenuti e di 
competenza sui processi di apprendimento degli adulti; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di dotarsi di un apposito regolamento che istituisca 
e disciplini Ie modalità di funzionamento dell’Albo dei Formatori Interni dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza; 

VISTO il “Regolamento Albo Formatori Interni di AREU”, parte integrante del presente 
provvedimento e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

PRESO ATTO che il Regolamento di cui sopra disciplina i criteri di accesso, di esclusione e 
le modalità di reclutamento dei docenti interni al Sistema AREU; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’indizione dei bandi per l’acquisizione delle 
candidature, riferite alle specifiche aree formative, verrà approvato l’albo dei formatori 
interni di AREU con delibera aziendale e che tale albo sarà annualmente aggiornato; 

RITENUTO altresì di aggiornare le modalità di implementazione dell’Albo dei Formatori 
Esterni all’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, attualmente normato tramite delibera 
n° n. 98 del 21 maggio 2013; 

VALUTATA la necessità di rendere uniformi le procedure per l’acquisizione di docenti 
interni ed esterni all’Agenzia e quindi la necessità di dotarsi anche di specifico 
regolamento che disciplini l’Albo dei Formatori Esterni dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza; 

VISTO il “Regolamento Albo Formatori Esterni di AREU”, parte integrante del presente 
provvedimento e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’approvazione del sopra citato regolamento, la SC 
Formazione provvederà ad aggiornare l’albo dei formatori esterni di AREU, che verrà 
formalizzato con apposita delibera, in linea con quanto previsto dal regolamento stesso; 

CONSIDERATA l’attività svolta dalle Strutture di AREU: SC Affari Generali e Legali; SC 
Gestione Risorse Umane; SS Qualità e risk management, finalizzata a verificare e ad 
allineare quanto indicato nei Regolamenti sopra citati con la normativa in atto e con i 
regolamenti aziendali: “Affidamento di incarichi di collaborazione esterna” (REG 27) e 
“Regolamento per la formazione e l’aggiornamento professionale del personale AREU” 
(REG. 51); 

ACQUISITO il parere favorevole delle Strutture di AREU sopra citate in riferimento a: 
“Regolamento albo formatori interni di AREU” e del “Regolamento albo formatori 
esterni di AREU”; 

PRESO ATTO che i Regolamenti di cui sopra sono stati trasmessi alle OO.SS. di AREU, in 
data 5 dicembre u.s., per opportuna conoscenza;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 18



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il “Regolamento Albo Formatori Interni di AREU” che disciplina i criteri 
di accesso, di esclusione e le modalità di reclutamento dei docenti interni al Sistema 
AREU, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il “Regolamento Albo Formatori Esterni di AREU” che disciplina i criteri 
di accesso, di esclusione e le modalità di reclutamento dei docenti esterni al Sistema 
AREU, parte integrante del presente provvedimento; 

3. di disporre la costituzione dell’Albo Formatori interni di AREU, a seguito di indizione di 
appositi bandi per le specifiche aree formative, tramite atto deliberativo; 

4. di disporre l’aggiornamento dell’Albo Formatori esterni di AREU, in linea con quanto 
previsto dall’apposito regolamento, tramite atto deliberativo; 

5. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del 
bilancio dell’Agenzia; 

6. di dare atto, altresì, che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della Struttura Complessa Formazione di AREU, Dott. 
Stefano Sironi; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 18



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 18



 

 

REG 55 A Regolamento Albo formatori esterni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 1 di 7 

Redazione: S. Sironi                                         Verifica: A. Albonico. G.M. Perotti                                Approvazione: M. Lombardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO 55 A 

REGOLAMENTO ALBO FORMATORI INTERNI DI AREU 

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 18



 

 

 

REG 55 A Regolamento Albo formatori interni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 2 di 7 

 

Indice 

Art. 1 – Oggetto e ambito di applicazione 

Art. 2 – Definizione e obiettivi dell’Albo 

Art. 3 – Ambiti e aree didattiche 

Art. 4 – Requisiti generali di accesso 

Art. 5 – Criteri di non ammissione e esclusione 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda per l’accesso all’Albo 

Art. 7 – Esame delle domande, approvazione dell’Albo e aggiornamento 

Art. 8 – Disposizioni finali 

Art. 9 – Principale documentazione di riferimento 

 

 

Art. 1 – Oggetto e ambito di applicazione 

1 – Il presente regolamento ha ad oggetto l’Albo dei formatori interni ad AREU e al “sistema 

AREU” (di seguito “Albo formatori interni” o “Albo”), così come di seguito specificato e ne 

definisce gli obiettivi, le modalità di accesso, i criteri di reclutamento e di permanenza 

nell’ambito dello stesso dei formatori interni, in conformità con quanto definito nel REG 51 

Regolamento per la formazione e l’aggiornamento professionale del personale AREU.  

2 – Per formatori interni “ad AREU e al sistema AREU” si intende personale: 

a) dipendente di AREU, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato; 

b) in comando o distacco funzionale presso AREU o in convenzione; 

c) giuridicamente dipendente da Enti del S.S.R. (ASST, IRCCS, etc.) convenzionati con AREU 

ma dipendente funzionalmente dalla stessa, in quanto operante nell’ambito delle 

attività istituzionali assegnate all’Agenzia (di seguito: personale del sistema AREU). 

3 – L’Albo formatori interni deve essere predisposto e aggiornato secondo Ie indicazioni 

contenute nel presente regolamento.  

 

Art. 2 – Definizione e obiettivi dell’Albo 

1 – L’Albo formatori interni è costituito da un registro, predisposto dalla S.C. Formazione, 

finalizzato all’individuazione dei docenti/istruttori/formatori da incaricare nell’ambito degli 

eventi formativi organizzati dall’Agenzia. 

L’Albo è, inoltre, finalizzato a valorizzare le competenze didattiche e metodologiche del 

personale AREU e del sistema AREU e a contribuire alla crescita professionale degli operatori 

che, a vario titolo, svolgono la loro attività nell’ambito dell’Agenzia e risponde alle esigenze di 

trasparenza e di informazione sulle opportunità di accesso alle attività di docenza nell’ambito 

dell’Agenzia. 

2 – La S.C. Formazione, in collaborazione con i Responsabili scientifici degli eventi formativi, fa 

riferimento all’Albo formatori interni al fine di individuare i professionisti cui affidare gli incarichi 

di docenza. 

3 – L’Albo è costituito da un registro aperto (che può essere progressivamente integrato e 

aggiornato) organizzato per ambiti e aree didattiche (indicate al successivo art. 3); queste 

ultime prevedono specifiche competenze e requisiti di accesso, nonché un numero definito di 

docenti/istruttori/formatori per ciascuna area didattica (così come indicato nelle specifiche 

manifestazioni di interesse per il reclutamento dei docenti), definito dalla S.C. Formazione in 

relazione al fabbisogno formativo. 

4 – Qualora la S.C. Formazione non individui tra i professionisti inclusi nell'Albo formatori interni la 

specifica professionalità per la realizzazione di un evento formativo, è previsto il ricorso a un 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 18



 

 

 

REG 55 A Regolamento Albo formatori interni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 3 di 7 

 

professionista iscritto nell’Albo formatori esterni (così come previsto dal REG 55 B Regolamento 

Albo formatori esterni di AREU). 

 

 

Art. 3 – Ambiti e aree didattiche 

1 – Di seguito l’elenco degli ambiti formativi e delle relative aree didattiche alla data di 

redazione del presente regolamento (gli stessi, se necessario, possono essere integrati). 

 

A - AMBITO CLINICO – ASSISTENZIALE – TECNICO  

o Area Gestione avanzata emergenze neonatali e pediatriche 

o Area Gestione delle emergenze cardiovascolari 

o Area Gestione emergenze mediche 

o Area Gestione emergenze traumatologiche e pediatriche di base 

o Area Gestione emergenze traumatologiche avanzate 

o Area Ecografia clinica di base e avanzata 

o Area Gestione delle emergenze medico - infermieristiche sui mezzi di soccorso avanzati 

o Area Gestione maxiemergenze 

o Area Gestione emergenze biologiche – chimiche - radiologiche di base e avanzate 

o Area Istruttori BLSD-PBLSD laici 

o Area Istruttori BLSD-PBLSD operatori sanitari 

o Area Tecniche di assistenza infermieristica di base e avanzata 

o Area Formazione autisti - soccorritori 

o Area Formazione personale sanitario e tecnico di SOREU 

o Area Formazione personale tecnico NEA e NUE 

o Area Gestione trasporti sanitari e sanitari semplici (TS-TSS) 

o Area Soccorso sanitario extraospedaliero (SSE) 

o Area Primo soccorso e disostruzione vie aeree 

o Area Identificazione e trattamento del donatore di organi e tessuti nell’ambito del 

Procurement 

o Area Donazione a cuore fermo di organi e tessuti nell’ambito del procurement 

o Area Idoneità del donatore, allocazione e trasporto di organi – tessuti ed équipe, 

nell’ambito del procurement. 

 

B - AMBITO METODOLOGICO 

o Area Formazione in simulazione ad alta e media fedeltà in medicina 

o Area Formatori di facilitatori in simulazione: area tecnica e debriefing 

o Area Formatori di istruttori in maxiemergenze 

o Area Formatori Istruttori di soccorritori 

o Area Formatori Istruttori BLSD-PBLSD. 

 

C - AMBITO ORGANIZZATIVO – GESTIONALE – RELAZIONALE – SICUREZZA  

o Area Gestione risorse umane 

o Area Gestione amministrativa in sanità 

o Area Approvvigionamenti e logistica 

o Area Sistemi informativi  

o Area Anticorruzione, tasparenza e privacy 

o Area Qualità, risk management e internal auditing 

o Area Comunicazione 

o Area Sicurezza sui luoghi di lavoro 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 18



 

 

 

REG 55 A Regolamento Albo formatori interni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 4 di 7 

 

o Area Funzioni di coordinamento ospedaliero nell’ambito del procurement di organi e 

tessuti 

o Area Comunicazione e aspetti etici/medico legali nell’ambito del procurement di organi 

e tessuti. 

o Area Medicina legale. 

 

Art. 4 – Requisiti generali di accesso 

1 – L’iscrizione all’Albo costituisce condizione preliminare e vincolante per accedere all’attività 

di docenza. La stessa avviene su domanda degli interessati che, tramite autocertificazione e 

sotto la propria responsabilità, forniscono alla S.C. Formazione dettagliate informazioni circa la 

specifica professionalità, le esperienze e le competenze.  

2 – Possono chiedere di essere iscritti all’Albo i professionisti di AREU e del sistema AREU che 

manifestino interesse ad assumere incarichi di natura didattica nell’ambito dei percorsi formativi 

organizzati dall’Agenzia e che posseggano, oltre ai requisiti generali indicati nel successivo 

punto, i requisiti specifici richiesti, riferiti alla specifica area didattica, descritti nelle manifestazioni 

di interesse finalizzate al reclutamento dei docenti pubblicate da AREU. 

3 – I professionisti che intendono presentare la propria candidatura ai fini dell’inserimento 

nell’Albo devono essere in possesso dei seguenti requisiti generali:  

a) personale dipendente da AREU (o in comando o distacco funzionale presso AREU o in 

convenzione): contratto di lavoro a tempo indeterminato o determinato; 

b) personale sanitario, tecnico e amministrativo dipendente degli Enti del S.S.R. (ASST, 

IRCCS, etc.) convenzionati con AREU: svolgimento di attività per AREU in modo 

continuativo negli ultimi 6 (sei) mesi; 

c) non essere stato destinatario di un provvedimento disciplinare più grave del richiamo 

verbale negli ultimi 2 (due) anni di servizio precedenti alla data di presentazione della 

domanda (tale aspetto sarà oggetto di specifica verifica da parte della S.C. 

Formazione); 

d) non avere in corso procedimenti penali; 

e) non aver commesso reiterate violazioni dei documenti/regolamenti dell’Agenzia, 

accertate nelle opportune sedi, che abbiano comportato un danno per la stessa. 

 

Art. 5 – Criteri di non ammissione e esclusione 

1 – AREU si riserva la facoltà di non ammettere o di escludere dall’Albo formatori interni (con 

conseguente decadenza degli incarichi assegnati) i professionisti non in possesso dei requisiti 

generali e specifici o per i quali gli stessi vengano a mancare, ovvero coloro i quali si siano resi 

responsabili di grave inadempimento, negligenza o ritardi nell’espletamento degli incarichi.  

2 – L’eventuale discordanza, tra quanto dichiarato dal candidato nella domanda di iscrizione 

all’Albo e quanto accertato dalla S.C. Formazione, comporta la non ammissione o l’esclusione 

del professionista dall’Albo e l’applicazione della normativa vigente in caso di falsa 

dichiarazione o attestazione mendace. 

3 – Costituiscono, inoltre, criteri di esclusione dell’Albo: 

a) la valutazione negativa del docente da parte dei discenti, con riferimento al format di 

customer satisfaction previsto da Regione Lombardia per gli eventi accreditati ECM, in 

relazione all’indice di gradimento relativo riferito a competenza, chiarezza espositiva, 

interazione con l'aula (a tal fine è considerata valutazione positiva la votazione finale, 

complessiva dell’attività di docenza di tutto l’anno solare, in cui almeno il 70% delle 

risposte dei discenti con punteggio fra 3 e 4, rispettivamente “buono” e “ottimo” nel 

format di customer satisfaction di Regione Lombardia); 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 18



 

 

 

REG 55 A Regolamento Albo formatori interni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 5 di 7 

 

b) la valutazione negativa da parte del Responsabile scientifico, formalizzata attraverso 

una dettagliata relazione trasmessa al Direttore della S.C. Formazione. 

La valutazione complessiva, in merito all’attività di docenza, sulla base delle evidenze 

precedentemente descritte, è in capo al Direttore S.C. Formazione. 

4 – La S.C. Formazione procede all’esclusione dall’Albo dei professionisti che, per almeno 2 

(due) anni, non abbiano effettuato attività di docenza per AREU, sia per indisponibilità 

all’incarico (formalizzata tramite mail), sia per non attivazione di percorsi formativi riferiti all’area 

didattica di afferenza. 

5 – La S.C. Formazione procede all’esclusione dall’Albo (con conseguente decadenza degli 

incarichi assegnati) dei professionisti che non trasmettano alla stessa: 

a) la documentazione di autocertificazione dell’assenza di conflitto di interessi (MOD 22), in 

relazione ai singoli incarichi; 

b) il curriculum vitae aggiornato (datato e firmato), ogni 2 (due) anni. 

6 – La S.C. Formazione procede all’esclusione dall’Albo (con conseguente decadenza degli 

incarichi assegnati) dei professionisti che sono sottoposti a procedimento disciplinare all’esito 

del quale viene irrogata una sanzione superiore al richiamo scritto, che sono coinvolti in un 

procedimento penale o che abbiano commesso reiterate violazioni dei 

documenti/regolamenti dell’Agenzia, accertate nelle opportune sedi, che abbiano 

comportato un danno per la stessa. 

7 – La S.C. Formazione procede all’esclusione dall’Albo dei professionisti che hanno cessato 

l’attività in AREU e che non operano più nell’ambito del sistema AREU da almeno 6 (sei) mesi. 

Tali professionisti sono tenuti a comunicare tempestivamente alla S.C. Formazione (alla mail: 

formazione@areu.lombardia.it) la cessazione del rapporto di dipendenza da AREU e la 

fuoriuscita dal sistema AREU. 

8 – La S.C. Formazione procede, inoltre, all’esclusione dall’Albo dei professionisti che ne 

facciano richiesta, tramite preventiva e formale comunicazione alla S.C. Formazione. 

9 – E’ prevista la sospensione dall’Albo, su richiesta dell’interessato, per un periodo massimo di 

un anno dalla formale comunicazione, per cause motivate (es. malattia e infortunio prolungati, 

motivi familiari, incarichi istituzionali), previa valutazione del Direttore della S.C. Formazione.  

La riammissione potrà avvenire previa richiesta dell’interessato con formale comunicazione al 

Direttore della S.C. Formazione. 

10 – L’esclusione dall’Albo è comunicata al professionista dalla S.C. Formazione tramite nota 

formale. 

 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda per l’accesso all’Albo 

1 – L’iscrizione all’Albo avviene gratuitamente, su domanda dell’interessato, con le modalità e 

le tempistiche indicate nella manifestazione di interesse pubblicata sul sito internet dell’Agenzia.  

La domanda deve essere corredata dai seguenti allegati: 

a) copia fronte/retro di un documento d’identità in corso di validità; 

b) curriculum formativo e professionale (in italiano), in formato europeo, datato e firmato 

(firma autografa e/o digitale certificata), contenente anche un recapito e-mail e 

l’autorizzazione, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/697 (GDPR), 

al trattamento dei dati da parte di AREU per la procedura di selezione pubblica in parola; 

c) dichiarazione di svolgimento di attività per AREU in modo continuativo negli ultimi 6 (sei) 

mesi; 

d) dichiarazione di non essere stato destinatario di un provvedimento disciplinare più grave 

del richiamo verbale negli ultimi 2 (due) anni di servizio precedenti alla data di 

presentazione della domanda; 

e) dichiarazione di non avere in corso procedimenti penali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 18



 

 

 

REG 55 A Regolamento Albo formatori interni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 6 di 7 

 

f) dichiarazione di non aver commesso reiterate violazioni dei documenti/regolamenti 

dell’Agenzia, accertate nelle opportune sedi, che abbiano comportato un danno per 

la stessa; 

g) eventuale certificato di equipollenza dei titoli di studio conseguiti all’estero rilasciato 

dagli organi competenti secondo la normativa vigente. 

2 – E’ possibile presentare la domanda per l’accesso all’Albo, di norma, per un massimo di 4 

(quattro) aree didattiche, anche riferite ad ambiti diversi. 

 

Art. 7 – Esame delle domande, approvazione dell’Albo e aggiornamento 

1 – Le domande di accesso all’Albo formatori esterni pervenute sono esaminate da una 

Commissione costituita da: 

a) Direttore S.C. Formazione o suo delegato; 

b) Direttore Sanitario o suo delegato; 

c) Direttore Amministrativo o suo delegato; 

d) Segretario verbalizzante. 

2 – La Commissione, esaminate le domande e verificati i requisiti generali (di cui all’art. 4 del 

presente regolamento) e specifici di ammissione (indicati nella manifestazione di interesse, 

pubblicata sul sito internet dell’Agenzia), redige l’elenco dei professionisti da inserire nell’Albo.  

3 – La costituzione dell’Albo, a seguito dell’approvazione del presente regolamento, viene 

approvata con delibera dell’Agenzia. 

4 – Le integrazioni dell’Albo, con l’inserimento di nuovi docenti, a seguito dell’indizione di 

apposita manifestazione di interesse e valutazione delle domande da parte della Commissione 

esaminatrice, sono di volta in volta approvate, con determina, dal Direttore della S.C. 

Formazione.  

5 – L’elenco dei professionisti iscritti all’Albo è pubblicato sul sito internet dell’Agenzia, 

nell’apposita sezione dedicata alla formazione, costantemente aggiornato. 

6 – L’iscrizione di un professionista all’Albo non comporta alcun diritto all’attivazione di un 

incarico di docenza nell’ambito degli eventi formativi organizzati da AREU. E’ cura della S.C. 

Formazione, in accordo con i Responsabili scientifici dei diversi percorsi formativi, garantire 

un’adeguata turnazione degli incarichi conferiti in relazione al fabbisogno e alla 

programmazione degli eventi. 

 

Art. 8 – Disposizioni finali 

1 – Il presente regolamento annulla e sostituisce integralmente ogni altra disposizione o 

regolamentazione precedentemente adottata, fatte salve le procedure e le istruzioni operative 

inerenti l’attività formativa che dovranno essere riesaminate ed eventualmente aggiornate, a 

cura della S.C. Formazione, qualora i contenuti delle stesse risultassero non pienamente allineati 

ai contenuti del presente regolamento. 

2 – A seguito dell’approvazione del presente regolamento, la S.C. Formazione provvede a 

pubblicare gli avvisi riferiti ai diversi ambiti e aree didattiche per il reclutamento dei formatori 

interni. Tale attività, che sarà svolta in modo graduale, prevede un periodo di transizione in cui 

la S.C. Formazione potrà incaricare, per la realizzazione degli eventi formativi programmati, 

formatori interni che già collaborano con la stessa.   

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 18



 

 

 

REG 55 A Regolamento Albo formatori interni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 7 di 7 

 

Art. 9 – Principale documentazione di riferimento  

 DOC 69 Scheda descrizione S.C. Formazione 

 REG 51 Regolamento per la formazione e l’aggiornamento professionale del personale 

AREU 

 REG 55 B Regolamento Albo formatori esterni di AREU 

 PRO 17 Rilevazione e analisi dei fabbisogni formativi e predisposizione del Piano Formazione 

AREU 

 PRO 18 Progettazione, realizzazione e valutazione degli eventi formativi 

 IOP 42 Incarichi di docenza a soggetti esterni (dipendenti di Amministrazioni Pubbliche) 

 MOD 22 Autocertificazione assenza conflitto di interessi. 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 18



 

 

REG 55 B Regolamento Albo formatori esterni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 1 di 6 

Redazione: S. Sironi                                         Verifica: A. Albonico. G.M. Perotti                                Approvazione: M. Lombardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO 55 B 

REGOLAMENTO ALBO FORMATORI ESTERNI DI AREU 

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 18



 

 

 

REG 55 B Regolamento Albo formatori esterni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 2 di 6 

 

 

Indice 

Art. 1 – Oggetto e ambito di applicazione 

Art. 2 – Definizione e obiettivi dell’Albo 

Art. 3 – Ambiti e aree didattiche 

Art. 4 – Requisiti generali di accesso 

Art. 5 – Criteri di non ammissione e esclusione 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda per l’accesso all’Albo 

Art. 7 – Esame delle domande, approvazione dell’Albo e aggiornamento 

Art. 8 – Disposizioni finali 

Art. 9 – Principale documentazione di riferimento 

 

 

Art. 1 – Oggetto e ambito di applicazione 

1 – Il presente regolamento ha ad oggetto l’Albo dei formatori esterni “al sistema AREU” (di 

seguito “Albo formatori esterni” o “Albo”) e ne definisce gli obiettivi, le modalità di accesso, i 

criteri di reclutamento e di permanenza nell’ambito dello stesso dei formatori esterni al “sistema 

AREU”, in conformità con quanto definito nel REG 51 Regolamento per la formazione e 

l’aggiornamento professionale del personale AREU. 

2 – L’Albo formatori esterni deve essere predisposto e aggiornato secondo Ie indicazioni 

contenute nel presente regolamento.  

 

Art. 2 – Definizione e obiettivi dell’Albo 

1 – L’Albo formatori esterni è costituito da un registro, predisposto dalla S.C. Formazione in 

attuazione della delibera AREU n. 98 del 21 maggio 2013, che ha permesso, nel corso degli anni, 

di individuare e incaricare docenti esterni per gli eventi formativi, in caso di assenza o carenza, 

nell’ambito dell’Agenzia, di competenze formative necessarie all’erogazione degli stessi. 

Tale strumento risponde alle esigenze di trasparenza e di informazione sulle opportunità di 

accesso alle attività di docenza presso l’Agenzia. 

2 – La S.C. Formazione, in collaborazione con i Responsabili scientifici degli eventi formativi, fa 

riferimento all’Albo formatori esterni al fine di individuare i professionisti esterni al sistema AREU 

cui affidare gli incarichi di docenza in caso di assenza o carenza, nell’ambito dell’Agenzia, di 

competenze formative necessarie all’erogazione degli eventi. 

3 – L’Albo è costituito da un registro aperto (che può essere progressivamente integrato e 

aggiornato) organizzato per ambiti e aree didattiche (indicate al successivo art. 3); queste 

ultime prevedono specifiche competenze e requisiti di accesso, nonché un numero definito di 

docenti/istruttori/formatori per ciascuna area didattica (così come indicato nelle specifiche 

manifestazioni di interesse per il reclutamento dei docenti), definito dalla S.C. Formazione in 

relazione al fabbisogno formativo e alla disponibilità di docenti del sistema AREU. 

 

Art. 3 – Ambiti e aree didattiche 

1 – Di seguito l’elenco degli ambiti formativi e delle relative aree didattiche alla data di 

redazione del presente regolamento (gli stessi, se necessario, possono essere integrati). 

 

A - AMBITO CLINICO – ASSISTENZIALE – TECNICO 

o Area Gestione avanzata emergenze neonatali e pediatriche 

o Area Gestione delle emergenze cardiovascolari 

o Area Gestione emergenze mediche 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 18



 

 

 

REG 55 B Regolamento Albo formatori esterni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 3 di 6 

 

o Area Gestione emergenze traumatologiche avanzate 

o Area Tossicologia 

o Area Gestione emergenze ostetrico-ginecologiche 

o Area Gestione maxiemergenze 

o Area Gestione emergenze biologiche-chimiche-radiologiche di base e avanzate 

o Area Gestione triage intraospedaliero 

o Area Gestione della sicurezza sanitaria nella guida sportiva 

o Area Ecografia cardiovascolare trans-esofagea e trans-toracica 

o Area Identificazione e trattamento del donatore di organi e tessuti nell’ambito del 

procurement 

o Area Donazione a cuore fermo di organi e tessuti nell’ambito del procurement 

o Area Idoneità del donatore, allocazione e trasporto di organi – tessuti ed équipe 

nell’ambito del procurement. 

 

B - AMBITO METODOLOGICO 

o Area Formazione in simulazione ad alta e media fedeltà in medicina 

o Area Formatori di facilitatori in simulazione: area tecnica e debriefing 

o Area Formatori di facilitatori in simulazione in ambito ostetrico-ginecologico 

o Area Formatori di istruttori in maxiemergenze 

o Area Formatori istruttori di triage Intraospedaliero 

o Area Didattica e tutoring. 

 

C - AMBITO ORGANIZZATIVO – GESTIONALE – RELAZIONALE – SICUREZZA 

o Area Gestione risorse umane 

o Area Gestione risorse umane - Indirizzo amministrativo-giuridico-disciplinare-

contrattualistico 

o Area Management in sanità pubblica 

o Area Antiriciclaggio, anticorruzione e trasparenza 

o Area Sicurezza sui luoghi di lavoro 

o Area Funzioni di coordinamento ospedaliero nell’ambito del procurement di organi e 

tessuti 

o Area Comunicazione e aspetti etici/medico legali nell’ambito del procurement di organi 

e tessuti. 

 

Art. 4 – Requisiti generali di accesso 

1 – L’iscrizione all’Albo costituisce condizione preliminare e vincolante per accedere all’attività 

di docenza. La stessa avviene su domanda degli interessati che, tramite autocertificazione e 

sotto la propria responsabilità, forniscono alla S.C. Formazione dettagliate informazioni circa la 

specifica professionalità, le esperienze e le competenze clinico - didattiche.  

2 – Possono chiedere di essere iscritti all’Albo i professionisti esterni al sistema AREU che 

manifestino interesse ad assumere incarichi di natura didattica nell’ambito dei percorsi formativi 

organizzati dall’Agenzia e che posseggano, oltre ai requisiti generali indicati nel successivo 

punto, i requisiti specifici richiesti, riferiti alla specifica area didattica, descritti nelle manifestazioni 

di interesse finalizzate al reclutamento dei docenti pubblicate da AREU. 

3 – I professionisti che intendono presentare la propria candidatura ai fini dell’inserimento 

nell’Albo devono essere in possesso dei seguenti requisiti generali:  

a) età non inferiore ad anni 18;  

b) cittadinanza italiana ovvero di uno degli stati membri della UE, fermo restando il disposto 

di cui al D.P.C.M. 7 febbraio 1994 e s.m.i.. Per i candidati di nazionalità straniera 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 18



 

 

 

REG 55 B Regolamento Albo formatori esterni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 4 di 6 

 

costituisce ulteriore requisito di ammissibilità la perfetta conoscenza documentata della 

lingua italiana;  

c) godimento dei diritti civili e politici;  

d) non aver riportato condanne penali che impediscano, ai sensi delle disposizioni in 

materia, la costituzione di rapporti con le Pubbliche Amministrazioni, per fatti 

incompatibili con le attività di formazione richieste, salvo sia stata conseguita la 

riabilitazione alla data di pubblicazione della specifica manifestazione di Interesse;  

e) non avere in corso procedimenti penali; 

f) assenza d situazioni di conflitto di interessi con l’Agenzia; 

g) non essere iscritto nell’Albo formatori interni di AREU; 

h) non essere stato destituito o licenziato ovvero dispensato dall’impiego presso una 

Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere 

stato dichiarato decaduto da un impiego pubblico a seguito dell’accertamento che 

l’impiego stesso è stato conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati 

da invalidità non sanabile. 

 

Art. 5 – Criteri di non ammissione e esclusione 

1 – AREU si riserva la facoltà di non ammettere o di escludere dall’Albo formatori esterni (con 

conseguente decadenza degli incarichi assegnati) i professionisti non in possesso dei requisiti 

generali e specifici o per i quali gli stessi vengano a mancare, ovvero coloro i quali si siano resi 

responsabili di grave inadempimento, negligenza o ritardi nell’espletamento degli incarichi.  

2 – L’eventuale discordanza, tra quanto dichiarato dal candidato nella domanda di iscrizione 

all’Albo e quanto accertato dalla S.C. Formazione, comporta la non ammissione o l’esclusione 

del professionista dall’Albo e l’applicazione della normativa vigente in caso di falsa 

dichiarazione o attestazione mendace. 

3 – Costituiscono, inoltre, criteri di esclusione dell’Albo: 

a) la valutazione negativa del docente da parte dei discenti, con riferimento al format di 

customer satisfaction previsto da Regione Lombardia per gli eventi accreditati ECM, in 

relazione all’indice di gradimento relativo riferito a competenza, chiarezza espositiva, 

interazione con l'aula (a tal fine è considerata valutazione positiva la votazione finale, 

complessiva dell’attività di docenza di tutto l’anno solare, in cui almeno il 70% delle 

risposte dei discenti con punteggio fra 3 e 4, rispettivamente “buono” e “ottimo” nel 

format di customer satisfaction di Regione Lombardia); 

b) la valutazione negativa da parte del Responsabile scientifico, formalizzata attraverso 

una dettagliata relazione trasmessa al Direttore della S.C. Formazione. 

La valutazione complessiva, in merito all’attività di docenza, sulla base delle evidenze 

precedentemente descritte, è in capo al Direttore S.C. Formazione. 

4 – La S.C. Formazione procede all’esclusione dall’Albo i professionisti che, per almeno 2 (due) 

anni, non abbiano effettuato attività di docenza per AREU, sia per indisponibilità all’incarico 

(formalizzata tramite mail), sia per non attivazione di percorsi formativi riferiti all’area didattica 

di afferenza.  

5 – La S.C. Formazione procede all’esclusione dall’Albo (con conseguente decadenza degli 

incarichi assegnati) dei professionisti che non trasmettano alla stessa: 

a) la documentazione di autocertificazione dell’assenza di conflitto di interessi (MOD 22), in 

relazione ai singoli incarichi; 

b) il curriculum vitae aggiornato (datato e firmato), ogni 2 (due) anni. 

6 – La S.C. Formazione procede all’esclusione dall’Albo (con conseguente decadenza degli 

incarichi assegnati) dei professionisti che sono coinvolti in un procedimento penale o che 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 18



 

 

 

REG 55 B Regolamento Albo formatori esterni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 5 di 6 

 

abbiano commesso reiterate violazioni dei documenti/regolamenti dell’Agenzia, accertate 

nelle opportune sedi, che abbiano comportato un danno per la stessa. 

7 – La S.C. Formazione procede, inoltre, all’esclusione dall’Albo dei professionisti che ne 

facciano richiesta, tramite preventiva e formale comunicazione alla S.C. Formazione. 

8 – E’ prevista la sospensione dall’Albo, su richiesta dell’interessato, per un periodo massimo di 

un anno dalla formale comunicazione, per cause motivate (es. malattia e infortunio prolungati, 

motivi familiari, incarichi istituzionali), previa valutazione del Direttore della S.C. Formazione.  

La riammissione potrà avvenire previa richiesta dell’interessato con formale comunicazione al 

Direttore della S.C. Formazione. 

9 – L’esclusione dall’Albo è comunicata al professionista dalla S.C. Formazione tramite nota 

formale. 

 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda per l’accesso all’Albo 

1 – L’iscrizione all’Albo avviene gratuitamente, su domanda dell’interessato, con le modalità e 

le tempistiche indicate nella manifestazione di interesse pubblicata sul sito internet dell’Agenzia.  

La domanda deve essere corredata dai seguenti allegati: 

a) copia fronte/retro di un documento d’identità in corso di validità; 

b) curriculum formativo e professionale (in italiano), in formato europeo, datato e firmato 

(firma autografa e/o digitale certificata), contenente anche un recapito e-mail e 

l’autorizzazione, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/697 (GDPR), 

al trattamento dei dati da parte di AREU per la procedura di selezione pubblica in parola; 

c) dichiarazione di non avere in corso procedimenti penali; 

d) dichiarazione di non aver commesso reiterate violazioni dei documenti/regolamenti 

dell’Agenzia, accertate nelle opportune sedi, che abbiano comportato un danno per 

la stessa; 

e) eventuale certificato di equipollenza dei titoli di studio conseguiti all’estero rilasciato 

dagli organi competenti secondo la normativa vigente. 

2 – E’ possibile presentare la domanda per l’accesso all’Albo, di norma, per un massimo di 4 

(quattro) aree didattiche, anche riferite ad ambiti diversi 

 

Art. 7 – Esame delle domande, approvazione dell’Albo e aggiornamento 

1 – Le domande di accesso all’Albo formatori esterni pervenute sono esaminate da una 

Commissione costituita da: 

a) Direttore S.C. Formazione o suo delegato; 

b) Direttore Sanitario o suo delegato; 

c) Direttore Amministrativo o suo delegato; 

d) Segretario verbalizzante. 

2 – La Commissione, esaminate le domande e verificati i requisiti generali (di cui all’art. 4 del 

presente regolamento) e specifici di ammissione (indicati nella manifestazione di interesse, 

pubblicata sul sito internet dell’Agenzia), redige l’elenco dei professionisti da inserire nell’Albo.  

3 – La costituzione dell’Albo, a seguito dell’approvazione del presente regolamento, viene 

approvata con delibera dell’Agenzia. 

4 – Le integrazioni dell’Albo, con l’inserimento di nuovi docenti, a seguito dell’indizione di 

apposita manifestazione di interesse e valutazione delle domande da parte della Commissione 

esaminatrice, sono di volta in volta approvate, con determina, dal Direttore della S.C. 

Formazione. Annualmente è disposto, con delibera, l’aggiornamento dell’Albo da parte della 

S.C. Formazione. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 18



 

 

 

REG 55 B Regolamento Albo formatori esterni di AREU                           Rev. 0 del 29/11/2024                 Pagina 6 di 6 

 

5 – L’elenco dei professionisti iscritti all’Albo è pubblicato sul sito internet dell’Agenzia, 

nell’apposita sezione dedicata alla formazione, costantemente aggiornato. 

6 – L’iscrizione di un professionista all’Albo non comporta alcun diritto all’attivazione di un 

incarico di docenza nell’ambito degli eventi formativi organizzati da AREU. E’ cura della S.C. 

Formazione, in accordo con i Responsabili scientifici dei diversi percorsi formativi, garantire 

un’adeguata turnazione degli incarichi conferiti in relazione al fabbisogno e alla 

programmazione degli eventi. 

 

Art. 8 – Disposizioni finali 

1 – Il presente regolamento annulla e sostituisce integralmente ogni altra disposizione o 

regolamentazione precedentemente adottata, fatte salve le procedure e le istruzioni operative 

inerenti l’attività formativa che dovranno essere riesaminate ed eventualmente aggiornate, a 

cura della S.C. Formazione, qualora i contenuti delle stesse risultassero non pienamente allineati 

ai contenuti del presente regolamento. 

2 – Il provvedimento di approvazione del presente regolamento annulla la delibera AREU n. 98 

del 21 maggio 2013.  

3 – A seguito dell’approvazione del presente regolamento, la S.C. Formazione provvede ad 

aggiornare l’Albo formatori esterni in essere.   

 

Art. 9 – Principale documentazione di riferimento  

 DOC 69 Scheda descrizione S.C. Formazione 

 REG 51 Regolamento per la formazione e l’aggiornamento professionale del personale 

AREU 

 REG 55 A Regolamento Albo formatori interni di AREU 

 PRO 17 Rilevazione e analisi dei fabbisogni formativi e predisposizione del Piano Formazione 

AREU 

 PRO 18 Progettazione, realizzazione e valutazione degli eventi formativi 

 IOP 42 Incarichi di docenza a soggetti esterni (dipendenti di Amministrazioni Pubbliche) 

 MOD 22 Autocertificazione assenza conflitto di interessi. 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 18


